
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 439  

DATA  25/08/2025  

 

 

OGGETTO : 

PROGETTO “INSTALLAZIONE DI TOELETTE A SECCO 

"KAZUBA" ALL'INTERNO DEL PARCO DELL'ADAMELLO”. 

AFFIDAMENTO IN HOUSE PROVIDING DEI LAVORI AL 

CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI AI SENSI DELL’ART. 7 

DEL D.LGS. 36/2023. 

CUP: G46B25000000005 CIG: B7FF762782 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2025/2027; 

- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 

- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 integrato con 

decreto del Presidente n. 5/2025 in data 26/02/2025 prot. 2436 di nomina 
del responsabile del servizio agricoltura; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 

tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

VISTA la deliberazione assembleare n. 05 in data 28/04/2025 di approvazione 
del Rendiconto di Gestione dell’esercizio finanziario 2024; 

 
VISTA la deliberazione assembleare n. 6 in data 28/04/2025 di approvazione 

della variazione al bilancio di previsione 2025/2027; 
 

VISTA la determinazione nr. 218 in data 30/04/2025 del responsabile del 
servizio economico finanziario di applicazione della quota vincolata del risultato 

di amministrazione 2024 ai sensi degli articoli 175 e 187 del d. lgs. 267/2000 
ed ai sensi del vigente regolamento di contabilità dell'ente; 

 
PREMESSO che la Comunità Montana è l’Ente gestore del Parco dell’Adamello e 

della Riserva della Biosfera Valle Camonica – Alto Sebino; 

 
OSSERVATO che, all’interno del Parco dell’Adamello, sono state realizzate negli 

ultimi 25 anni alcune aree attrezzate con tavoli da pic nic e attrezzature 
didattiche, punti nevralgici per la fruizione turistico escursionistica sostenibile 

del territorio, utilizzate nel periodo estivo e attualmente oggetto di un 
programma di rinnovamento e rifunzionalizzazione per renderle più aderenti 

alle richieste odierne; 
 

TENUTO CONTO che tra le carenze lamentate in alcune zone vi è la mancanza 
di servizi igienici per il pubblico, fatto legato alcune volte all’impossibilità 

pratica di realizzare le strutture idonee destinate ad accogliere wc ordinari, sia 
per la posizione particolarmente scomoda, sia per il difficile inserimento 

paesaggistico o ambientale anche a causa della mancanza di acqua e di 
sottoservizi nelle vicinanze, oppure per problemi di difficile controllo e 

manutenzione ordinaria dei servizi realizzati – ubicati in luoghi remoti; 



 
OSSERVATO che negli ultimi anni in numerose località turistiche alpine, in siti 

caratterizzati da un afflusso turistico discontinuo - si è comunque diffuso l’uso 

di modelli di toilette a secco prefabbricate - rivestite in legno-, che non 
richiedono l’allacciamento idrico diretto e la rete di smaltimento dei reflui a 

valle, che hanno una rapida e reversibile  installazione e che per questo 
potrebbero rappresentare una possibile soluzione, da testare innanzitutto in 

alcune aree attrezzate all’interno del Parco dell’Adamello; 
 

PRESO ATTO che l’installazione sperimentale di modelli di toilette a secco è 
stata prevista all’interno del bilancio di previsione economico finanziario 

dell’Ente per l’anno 2025 – settore Parco Adamello e tutela ambientale- sez. 4 
Riserva della biosfera Valle Camonica – Alto Sebino - quale iniziativa da attuare 

nel corso dell’anno 2025, anche in quanto parzialmente rispondente all’azione 
di diffusione del turismo sostenibile proposta all’interno del Piano d’azione e 

cooperazione della Riserva di Biosfera Valle Camonica – Alto Sebino; 
 

PRESO ATTO che il Servizio Parco Adamello e tutela ambientale dell’Ente aveva 

già provveduto (rif. Det. del responsabile del servizio n. 732 in data 
17/12/2024) ad affidare all’operatore economico EcoBiz Italia s.r.l.s. con sede 

legale in Milano, - esclusivista delle toilette a secco “Kazuba” per il territorio 
italiano - la fornitura di n. 3 toilette a secco Kazuba mod. KL1, da collocare 

all’interno del territorio della Comunità Montana di Valle Camonica - Parco 
dell’Adamello; 

 
PRESO ATTO che da una prima ricognizione effettuata sono stati individuati 

alcuni siti prioritari per l’installazione delle toelette a secco, specificatamente 
l’area attrezzata in comune di Berzo Demo (Bs) – Località Loa, l’area attrezzata 

in comune di Saviore dell’Adamello (Bs) – Località Lincino e l’area attrezzata in 
comune di Incudine (Bs) – Località Sant’Anna e che le amministrazioni 

comunali coinvolte hanno fornito un preliminare assenso di massima 
all’installazione e gestione; 

 

TENUTO CONTO che l’installazione di tale attrezzatura, ancorché caratterizzata 
da un elevato grado di reversibilità, comporta la necessità di formale 

progettazione ed autorizzazione e che allo scopo il Servizio Parco Adamello e 
Tutela Ambientale ha predisposto il progetto di fattibilità tecnico economica 

dell’intervento, da sottoporre a procedura autorizzativa in sede di conferenza 
dei servizi; 

 
VISTO il progetto di fattibilità tecnico economica datato 7 marzo 2025, 

approvato dalla Giunta Esecutiva con Deliberazione n.50 del 07/04/2025, 
denominato “Installazione di toelette a secco "kazuba" all'interno del Parco 

dell'Adamello”, progetto redatto dall’Ing. Daniele Piantoni dipendente dell’Ente 
e costituito dai seguenti elaborati: 

 

Numero Codice Rev Titolo elaborato 

1 2409REL01- 0 Relazione generale e tecnica 



R00 

2 

2409REL02-

R00 0 Relazione paesaggistica semplificata 

3 2409TA01-R00 0 Dettaglio blocco servizi 

4 2409CME-R00 0 Computo metrico estimativo 

5 2409QE-R00 0 Quadro economico 

6 2409EP-R00 0 Elenco prezzi e analisi 

7 2409IM-R00 0 Quadro incidenza manodopera 

8 2409CSA-R00 0 Capitolato speciale appalto 

9 2409LC-R00 0 Schema lettera commerciale 

10 2409CP-R00 0 Cronoprogramma 

11 2409PM-R00 0 Piano di manuntenzione 

 

VISTO altresì lo schema di protocollo d’intesa con le relative amministrazioni 
comunali allegato alla sopracitata Deliberazione, intesa finalizzata a regolare le 

attività e gli oneri reciproci legati all’installazione e successiva gestione e 
manutenzione delle toilette a secco, al fine di garantire il funzionamento delle 

stesse ed il mantenimento del decoro dei luoghi a seguito dell’installazione e 
ritenutolo meritevole d’approvazione; 

 

RILEVATO che con la medesima Deliberazione, veniva individuato quale 
Responsabile Unico del progetto il dott. Guido Calvi, Responsabile del Servizio 

Parco Adamello e Tutela Ambientale dell’Ente; 
 

DATO ATTO che a mezzo pec in data 09/04/2025 prot. N. 4138.XI.4/PA veniva 
convocata la conferenza dei servizi decisoria in forma semplificata e in 

modalità asincrona, ai sensi dell’art. 38 comma 3 del D.lgs 36/2023, dell'art. 
14bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche (D.Lgs 

127/2016) ed integrazioni, per l’esame e l'approvazione del progetto in oggetto 
da parte dei soggetti coinvolti e che, entro i termini previsti, nessun parere 

ostativo perveniva in merito (rif. determinazione di conclusione positiva della 
conferenza di servizi decisoria prot. 7003.XI.4/PA del 17/06/2025); 

 
VISTO il progetto esecutivo, redatto dall’Ing. Daniele Piantoni dipendente 

dell’Ente recependo le prescrizioni della conferenza dei servizi e approvato con 

determinazione del responsabile del servizio Parco Adamello e Tutela 
ambientale n 438 del 21/08/2025 composto dai seguenti elaborati:  

 

Numero Codice Rev Titolo elaborato 

1 

2409REL01-

R01 1 Relazione generale e tecnica 

2 

2409REL02-

R01 1 Relazione paesaggistica semplificata 

3 2409TA01-R01 1 Dettaglio blocco servizi 

4 2409CME-R01 1 Computo metrico estimativo 

5 2409QE-R01 1 Quadro economico 

6 2409EP-R01 1 Elenco prezzi e analisi 

7 2409IM-R01 1 Quadro incidenza manodopera 



8 2409CSA-R01 1 Capitolato speciale appalto 

9 2409LC-R01 1 Schema lettera commerciale 

10 2409CP-R01 1 Cronoprogramma 

11 2409PM-R01 1 Piano di manuntenzione 

 

RILEVATO che il quadro economico del progetto era così composto: 
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO COMPLESSIVO 

1. Spese di investimento 

1 Lavori soggetti a ribasso d'asta 7 511,22 € 

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 188,78 € 

3 1. Totale investimento (1+2) 7 700,00 € 

2. Somme a disposizione 

4 Rilievi, accertamenti, indagini e consulenze 3 000,00 € 

5 Incentivi alle funzioni tecniche (art.45 dlgs 36/2023) 2% di 3) 154,00 € 

6 Imprevisti, arrotondamenti, accantonamento 731,50 € 

7 Contributo previdenziale 4% di 4) 120,00 € 

8 Iva su lavori e oneri per la sicurezza 22% di 3) 1 694,00 € 

9 Iva 22% di 4) e 7) 686,40 € 

10 2. Totale somme a disposizione 6 385,90 € 

11 Importo totale del progetto 14.085,90 € 

 
DATO ATTO che con la medesima Determinazione, veniva individuato come 

direttore dei lavori in oggetto l’Ing. Daniele Piantoni dipendente dell’Ente; 
 

VALUTATA l’opportunità in considerazione dell’indicazione di cui all’ “Atto di 
indirizzo per l’affidamento dei lavori e servizi relativi al patrimonio agro-

silvopastorale” (approvato con Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 113 del 
20/07/2020), nonché alle ulteriori indicazioni di cui alla sopracitata 

Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 30 del 26/02/2024, di provvedere 
all’esecuzione dei lavori mediante affidamento ad operatore economico in 

house – Consorzio Forestale; 
 

VISTO l’articolo 7 comma 2 del D.lgs. 36/2023 che consente alle stazioni 
appaltanti l’affidamento in house a consorzi partecipati dallo stesso ente lavori 

servizi e forniture, purché sia dimostrata la convenienza e la congruità della 

somma corrisposta per la prestazione resa; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., occorre adottare la presente Determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base; 
 



CONSIDERATO l’importo limitato dell’intervento di installazione a fronte della 
fornitura del manufatto che era già stata oggetto di precedente acquisizione  e 

ritenuto opportuno, per ragioni di praticità e speditezza esecutiva, affidare le 

lavorazioni ad un unico operatore, nonostante i siti di installazione dei 
manufatti siano ricadenti in territori di competenza di Consorzi Forestali 

differenti (Incudine- Consorzio Forestale Due Parchi; Saviore dell’Adamello - 
Consorzio Forestale Alta Valle; Berzo Demo - nessun consorzio); 

 
DATO ATTO CHE, sentiti preventivamente il Consorzio Forestale Due Parchi e il 

Consorzio Forestale Alta Valle per verificarne la disponibilità all’esecuzione, si è 
concordato di affidare la stessa al Consorzio Forestale Due Parchi con sede in 

Vione (BS); 
 

PRESO ATTO che la Comunità Montana di Valle Camonica con Deliberazione di 
Assemblea n. 23 del 18/10/2002 ha aderito al Consorzio Forestale Due Parchi, 

con sede in Vione (BS); 
 

ACCERTATO che in data 04/11/2021 ANAC ha provveduto all’iscrizione del 

Consorzio Forestale Due Parchi quale società in house dei soci aderenti; 
 

RILEVATO che il Consorzio Forestale Due Parchi ha dato la propria disponibilità 
ad assumere l’esecuzione del servizio; 

 
RITENUTO che, ai sensi dell’art. 7 comma 2, del D.lgs. 36/2023, l’affidamento 

in house dei servizi in argomento al Consorzio Forestale Due Parchi risponda ai 
criteri di efficienza, economicità e qualità dell’azione amministrativa in 

considerazione della natura dell’intervento richiesto, che si configura come un 
trasporto di manufatto ingombrante e sua installazione mediante piccoli 

movimenti terra da eseguire in siti e cantieri marginali di alta montagna, in 
condizioni di lavoro dove il Consorzio Forestale è normalmente operativo, 

potendo così garantire in alcuni siti la conoscenza diretta dei luoghi, della loro 
accessibilità e cantieristica, ma anche l’adeguatezza dei mezzi d’opera ai siti e 

la specifica preparazione del personale deputato agli interventi; 

 
ACQUISITO l’attestato di regolarità contributiva del Consorzio citato, rif. Prot. 

n. INPS_46987347 con scadenza validità 27/11/2025; 
 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento in house dei servizi in 
argomento al Consorzio Forestale Due Parchi; 

 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 

B7FF762782; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 



contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse e la narrativa del presente atto che ne formano 
parte integrale e sostanziale; 

 
2. di affidare per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi degli art. 7 del 

D.lgs. n. 36/2023 (in house providing) l’esecuzione dei lavori di: 
“Installazione di toelette a secco "kazuba" all'interno del Parco 

dell'Adamello” - al soggetto in house Consorzio Forestale Due Parchi con 

sede in Vione (BS), per un importo totale di € 9.394,00, di cui € 7.700,00 
per imponibile e € 1.694,00 per IVA 22%; 

 
3. di stabilire in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i. e al precedente punto, quanto segue: 
- con l’affidamento e il conseguente contratto si intendono eseguire i lavori 

di Installazione di toelette a secco "kazuba" all'interno del Parco 
dell'Adamello, di cui al progetto sopra richiamato; 

- il contratto ha per oggetto i lavori di cui sopra, è stipulato nelle forme 
previste dall’art. 18 del d.lgs 36/2023 e contiene le seguenti clausole 

essenziali:  
a) la scelta del contraente è effettuata con procedura di affidamento a 

soggetto in house (in house providing), ai sensi dell’art. 7 comma 2 del 
D.Lgs 36/2023; 



b) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica 
dei rapporti tra le parti, si fa riferimento al contratto nonché, ove 

necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al 

D.Lgs. 36/2023; 
c) l’appaltatore prende atto che in caso di accertamento del mancato 

possesso dei requisiti di cui all’articolo 94 del D.Lgs 36/2023 si 
provvederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite; 
4. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile 

Unico del Progetto è il Dott. Guido Pietro Calvi, Responsabile del Servizio 
Parco dell’Adamello e Tutela Ambientale dell’Ente; 

 
5. di dare atto che ai sensi dell’art. 200 del D. Lgs. 18.08.2000 n° 267, dalla 

realizzazione dell’intervento non deriveranno all’Ente oneri aggiuntivi, né 
diretti, né indotti; 

 
6. di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come segue: 

Missione 09 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 9999999 

Creditore Consorzio Forestale Due Parchi 

Codice fiscale 02340630983 

Oggetto/Causale 
“INSTALLAZIONE DI TOELETTE A SECCO 
"KAZUBA" ALL'INTERNO DEL PARCO 

DELL'ADAMELLO”  

Importo € 9.394,00 

 

7. di imputare, rispettivamente, la spesa di € 9.394,00 in relazione 
all’esigibilità dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2025 2.05.99.99.999 
2514/0 

“MAB riserva della Biosfera 
Valle Camonica Sebino - lavori” 

€ 9.394,00 

 

8. di dare atto che saranno assolti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari da parte dell’operatore economico ai sensi dell’art. 3 della L. 

136/2010; 
 

9. di trasmettere il presente atto al Consorzio Forestale Due Parchi; 
 

10. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente Determinazione al 

Responsabile del Servizio Finanziario per la registrazione dell’impegno della 
spesa ed al Responsabile di Segreteria per la pubblicazione del presente 

atto; 
 

11. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 



*** 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / InfoCert S.p.A. 
 


